

Số: /KH-UBND

Lào Cai, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định của pháp luật về đăng ký doanh nghiệp, hộ kinh doanh, tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã năm 2026 trên địa bàn tỉnh Lào Cai

Căn cứ Nghị quyết số 198/2025/QH15 ngày 17/5/2025 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc biệt phát triển kinh tế tư nhân;

Căn cứ Nghị định số 168/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ về đăng ký doanh nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 92/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024 của Chính phủ về đăng ký tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã;

Căn cứ Nghị định số 217/2025/NĐ-CP ngày 05 tháng 8 năm 2025 của Chính phủ về hoạt động kiểm tra chuyên ngành;

Căn cứ Nghị định số 122/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư;

Căn cứ Công văn số 1234/BTC-DNTN ngày 30/01/2026 của Bộ Tài chính về việc xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định của pháp luật về đăng ký doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã;

Căn cứ Quyết định số 38/2025/QĐ-UBND ngày 16/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai ban hành Quy trình kiểm tra nội dung về đăng ký kinh doanh trên địa bàn tỉnh Lào Cai;

Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Công văn số 1307/STC-DN ngày 17 tháng 3 năm 2026.

Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai ban hành Kế hoạch kiểm tra, giám sát việc chấp hành quy định của pháp luật về đăng ký doanh nghiệp, hộ kinh doanh, tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã năm 2026 trên địa bàn tỉnh Lào Cai, nội dung cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý của nhà nước đối với lĩnh vực đăng ký doanh nghiệp, đăng ký hộ kinh doanh, tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Lào Cai. Đảm bảo và tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, hộ

kinh doanh, tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã thực hiện các quyền và nghĩa vụ theo quy định của pháp luật.

- Rà soát, cập nhật tình hình thực tế về số lượng, quy mô, nguồn vốn, ngành nghề kinh doanh của các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã trên địa bàn phục vụ công tác quản lý, thống kê, điều hành phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Đánh giá việc chấp hành các quy định pháp luật về đăng ký kinh doanh của các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã. Phản ánh kịp thời và chính xác các thông tin về hoạt động của doanh nghiệp, hộ kinh doanh, tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đăng ký kinh doanh; nâng cao ý thức chấp hành của tổ chức, cá nhân trong hoạt động sản xuất, kinh doanh. Phát hiện, nhắc nhở, chấn chỉnh và xử lý các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã có hành vi vi phạm pháp luật.

- Nâng cao trách nhiệm của các cơ quan quản lý nhà nước trong công tác quản lý doanh nghiệp, hộ kinh doanh, tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã sau đăng ký kinh doanh. Đảm bảo sự phối hợp giữa các cơ quan quản lý nhà nước trong việc quản lý hoạt động kinh doanh của tổ chức, cá nhân trên địa bàn.

## **2. Yêu cầu**

- Việc kiểm tra, giám sát phải đúng thẩm quyền, đúng trình tự, thủ tục, bảo đảm khách quan, công khai, minh bạch, dân chủ; bảo đảm không trùng lặp, không chồng chéo với hoạt động thanh tra, kiểm tra chuyên ngành của các cơ quan có thẩm quyền kiểm tra chuyên ngành khác; không gây phiền hà, sách nhiễu làm ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã.

- Thực hiện kiểm tra, giám sát có trọng tâm, trọng điểm, đúng nội dung, phạm vi, đối tượng, thời gian ghi trong quyết định kiểm tra, tập trung vào các tổ chức, cá nhân có dấu hiệu vi phạm hoặc chưa thực hiện đầy đủ trách nhiệm, nghĩa vụ về đăng ký kinh doanh, công tác báo cáo theo quy định.

- Ưu tiên kiểm tra, giám sát trực tuyến, từ xa dựa trên cơ sở dữ liệu điện tử. Miễn kiểm tra thực tế đối với các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã tuân thủ tốt quy định của pháp luật.

- Trưởng đoàn, thành viên Đoàn kiểm tra chuyên ngành phải là người am hiểu pháp luật, có năng lực chuyên môn phù hợp với nội dung kiểm tra chuyên ngành; không trong thời gian xem xét, xử lý kỷ luật, xử lý hình sự; không thuộc trường hợp xung đột lợi ích với đối tượng kiểm tra theo quy định.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI KIỂM TRA, GIÁM SÁT**

### **1. Đối tượng kiểm tra, giám sát**

- Doanh nghiệp, chi nhánh, văn phòng đại diện của doanh nghiệp có đăng ký kinh doanh, đang hoạt động trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

- Hộ kinh doanh đang hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh Lào Cai bao gồm: Có đăng ký và các trường hợp đang hoạt động nhưng chưa thực hiện đăng ký theo quy định.

- Hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã, tổ hợp tác có đăng ký kinh doanh, đang hoạt động trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

## **2. Phạm vi kiểm tra, giám sát**

- Cơ quan đăng ký kinh doanh cấp tỉnh (*Phòng Doanh nghiệp thuộc Sở Tài chính*) thực hiện kiểm tra, giám sát doanh nghiệp theo nội dung trong hồ sơ đăng ký doanh nghiệp gồm: Đăng ký thành lập mới; đăng ký thay đổi nội dung đăng ký kinh doanh; tạm ngừng kinh doanh; tiếp tục kinh doanh; giải thể, chấm dứt hoạt động; Tập trung vào nội dung kê khai, góp vốn điều lệ; không hoạt động tại địa chỉ đăng ký.

- Cơ quan đăng ký kinh doanh cấp xã (*Phòng Kinh tế hoặc Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị thuộc UBND các xã, phường*) thực hiện kiểm tra, giám sát hộ kinh doanh, tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã theo nội dung trong hồ sơ đăng ký gồm: ngành, nghề kinh doanh; địa điểm kinh doanh; đang hoạt động, tạm ngừng hoạt động..., trong đó tập trung vào nội dung không hoạt động tại địa chỉ đăng ký.

## **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Kiểm tra, giám sát đăng ký kinh doanh của doanh nghiệp**

- Quyền thành lập doanh nghiệp, nghĩa vụ đăng ký doanh nghiệp;
- Hồ sơ, trình tự, thủ tục đăng ký doanh nghiệp;
- Cấp, thay đổi nội dung, thu hồi Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp;
- Tạm ngừng, đình chỉ hoạt động, chấm dứt kinh doanh; giải thể doanh nghiệp;
- Xử lý hành vi vi phạm trong đăng ký doanh nghiệp;
- Các nội dung khác có liên quan trực tiếp đến đăng ký doanh nghiệp theo quy định của pháp luật.

### **2. Kiểm tra, giám sát đăng ký kinh doanh của hộ kinh doanh**

- Quyền và nghĩa vụ của chủ hộ kinh doanh và thành viên hộ gia đình đăng ký hộ kinh doanh;
- Hồ sơ, trình tự, thủ tục đăng ký thành lập hộ kinh doanh;
- Cấp, thay đổi nội dung, thu hồi Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh;
- Tạm ngừng, đình chỉ hoạt động, chấm dứt hoạt động hộ kinh doanh;
- Góp vốn đầu tư của hộ kinh doanh;
- Các nội dung khác có liên quan trực tiếp đến đăng ký hộ kinh doanh theo quy định của pháp luật.

### **3. Kiểm tra, giám sát đăng ký kinh doanh của hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã**

- Thành lập hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã;
- Đăng ký, thay đổi nội dung đăng ký hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã;
- Góp vốn điều lệ; trả lại, thừa kế vốn góp;
- Tổ chức quản lý hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã;
- Chia, tách, hợp nhất, sáp nhập hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã;
- Giải thể, phá sản, thu hồi giấy chứng nhận đăng ký hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã;
- Điều kiện trở thành, chấm dứt tư cách thành viên, hợp tác xã thành viên;
- Các nội dung quản lý nhà nước khác về hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã;

### **4. Kiểm tra, giám sát đăng ký kinh doanh của tổ hợp tác**

- Hồ sơ, trình tự, thủ tục đăng ký thành lập tổ hợp tác;
- Cấp, thay đổi nội dung, thu hồi Giấy chứng nhận đăng ký tổ hợp tác;
- Tạm ngừng, đình chỉ hoạt động, chấm dứt hoạt động tổ hợp tác;
- Góp vốn đầu tư của tổ hợp tác;
- Các nội dung khác có liên quan trực tiếp đến đăng ký tổ hợp tác theo quy định của pháp luật.

## **IV. THỜI GIAN, HÌNH THỨC, PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN**

**1. Thời gian kiểm tra, giám sát:** Từ tháng 4 năm 2026 đến hết tháng 11 năm 2026.

### **2. Hình thức kiểm tra:**

- Kiểm tra, giám sát theo Kế hoạch: Thực hiện kiểm tra, giám sát theo nội dung, thời gian theo Kế hoạch đã được phê duyệt;
- Kiểm tra đột xuất: Thực hiện kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm, khi có phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân hoặc khi có chỉ đạo từ cấp có thẩm quyền; bảo đảm tuân thủ nghiêm túc các quy định về trình tự, thủ tục kiểm tra.
- Kiểm tra lồng ghép: Kết hợp kiểm tra về nội dung đăng ký kinh doanh trong các đợt kiểm tra liên ngành hoặc các hoạt động quản lý nhà nước khác nhằm tránh chồng chéo, tiết kiệm thời gian, chi phí.

### **3. Phương pháp kiểm tra:**

- Kiểm tra trực tiếp: Tiến hành kiểm tra, làm việc trực tiếp với người đại diện theo pháp luật của doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã, chủ hộ kinh doanh, tổ trưởng tổ hợp tác tại địa chỉ trụ sở đăng ký của doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã, hộ kinh doanh, tổ hợp tác.

- Kiểm tra gián tiếp thông qua hồ sơ, tài liệu, hệ thống dữ liệu điện tử, áp dụng khi có thể thu thập đầy đủ thông tin mà không cần kiểm tra trực tiếp.

#### **4. Thời hạn kiểm tra**

- Thời hạn kiểm tra không quá 07 ngày làm việc, trường hợp phức tạp hoặc địa bàn đi lại khó khăn thì gia hạn một lần, tối đa không quá 03 ngày làm việc.

- Thời hạn kiểm tra được tính từ ngày công bố Quyết định kiểm tra. Việc gia hạn thời gian kiểm tra do người ra Quyết định kiểm tra quyết định.

- Số lần kiểm tra tại doanh nghiệp, hộ kinh doanh, tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã bao gồm cả kiểm tra liên ngành không được quá một lần trong một năm, trừ trường hợp có dấu hiệu vi phạm hoặc theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền thì được kiểm tra đột xuất.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Tài chính**

- Thực hiện rà soát, thống kê danh sách doanh nghiệp, chi nhánh, văn phòng đại diện có đăng ký kinh doanh trên địa bàn tỉnh. Tổng hợp danh sách doanh nghiệp, chi nhánh, văn phòng đại diện để thực hiện kiểm tra, giám sát trong năm 2026.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, UBND các xã, phường ban hành quyết định thành lập Đoàn kiểm tra thực hiện kiểm tra, giám sát hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp, chi nhánh, văn phòng đại diện trên địa bàn tỉnh trong phạm vi chức năng quản lý nhà nước về đăng ký kinh doanh. Trường hợp phát hiện doanh nghiệp có hành vi vi phạm hành chính về đăng ký doanh nghiệp thì tiến hành xử lý theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với Cơ quan thuế từ chối cấp đăng ký doanh nghiệp đối với các doanh nghiệp có tình trạng pháp lý "*Không hoạt động tại địa chỉ đã đăng ký*" theo quy định tại khoản 3 Điều 35, điểm c khoản 1 Điều 59 Nghị định số 168/2025/NĐ-CP của Chính phủ.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan theo dõi, đôn đốc việc triển khai Kế hoạch này; tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 30/12/2026.

#### **2. Ủy ban nhân dân các xã, phường**

- Thực hiện rà soát, thống kê danh sách hộ kinh doanh, tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã trên địa bàn địa phương quản lý. Tổng hợp danh sách hộ kinh doanh, tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã để thực hiện kiểm tra, giám sát trong năm 2026.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan ban hành quyết định thành lập Đoàn kiểm tra, giám sát thực hiện kiểm tra hoạt động kinh doanh của hộ kinh doanh, tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã trên địa bàn trong phạm vi chức năng quản lý nhà nước về đăng ký kinh doanh. Trường hợp phát hiện hộ kinh doanh, tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã có hành vi vi phạm hành chính

về đăng ký hộ kinh doanh, tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã thì tiến hành xử lý theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với Cơ quan thuế từ chối cấp đăng ký hộ kinh doanh đối với các hộ kinh doanh có tình trạng pháp lý “*Không hoạt động tại địa chỉ đã đăng ký*” theo quy định tại khoản 4 Điều 98, điểm b khoản 1 Điều 102 Nghị định số 168/2025/NĐ-CP của Chính phủ; từ chối cấp đăng ký tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã có tình trạng pháp lý “*Không hoạt động tại địa chỉ đã đăng ký*” theo quy định tại khoản 6 Điều 27, điểm c khoản 2 Điều 33 Nghị định số 92/2024/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ về đăng ký tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện kiểm tra, giám sát theo Kế hoạch này, gửi Sở Tài chính **trước ngày 15/12/2026** để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

### **3. Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh**

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan khi nhận được kế hoạch kiểm tra, giám sát hoặc quyết định thành lập đoàn kiểm tra phải phối hợp đầy đủ, kịp thời với cơ quan chủ trì kiểm tra để cung cấp thông tin, hồ sơ, tài liệu phục vụ hoạt động kiểm tra, giám sát theo quy định.

- Việc phối hợp phải được thực hiện theo nguyên tắc minh bạch, khách quan, đúng quy định pháp luật và không làm ảnh hưởng đến hoạt động thường xuyên của cơ quan, đơn vị.

Các Sở, ban, ngành, địa phương và các đơn vị có liên quan căn cứ Kế hoạch này, nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị chủ động đề xuất, gửi Sở Tài chính để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

#### **Nơi nhận:**

- Bộ Tài chính;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- Liên minh HTX tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH, NC<sub>(Huấn)</sub>, KT<sub>(C.Hung)</sub>.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Ngô Hạnh Phúc**